CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

                               GABINETE DO VEREADOR EVERTON BOMBARDA

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

Requerimento Nº 394/2025

EMENTA: REQUEIRO AO EXECUTIVO MUNICIPAL INFORMAÇÕES A

RESPEITO  DO PROGRAMA FEDERAL “ AGORA TEM ESPECIALISTAS”.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES

Considerando informações  divulgadas no último dia 24 de junho, onde o  Governo
Federal lançou o programa "Agora Tem Especialistas", que permitirá aos hospitais
privados e filantrópicos quitar dívidas tributárias com a União por meio da prestação de
atendimentos especializados aos pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS).

Considerando que esta medida  tem como objetivo ampliar a capacidade de
atendimento e reduzir a fila de espera por consultas, exames e cirurgias no SUS.

Considerando a  relevância do tema para o sistema municipal de saúde e para a
população local, principalmente aquelas que esperam na fila.

Diante do exposto,  apresento a V.Exa., nos termos do Art. 152 do Regimento Interno, o
presente Requerimento, a ser encaminhado  e oficiado  ao Exmo Senhor Prefeito Municipal
Dr. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA  para que junto as  Secretarias prestem informações
sobre eventuais tratativas ou articulações referentes à recente iniciativa do Governo Federal.

1. Se já existem conversas, estudos ou articulações em andamento com hospitais
privados do município visando à adesão ao referido programa;

2. Quais ações ou medidas estão sendo planejadas pela gestão municipal para
aproveitar os benefícios do programa no âmbito local;

3. Se há mapeamento da demanda reprimida por procedimentos especializados no
SUS municipal e como o programa pode contribuir para atender essa demanda.

Este programa  seria de grande  importância para  que o município de Mogi Mirim amplie
suas políticas públicas voltadas para a saúde da população e aproveito para ressaltar a
relevância desta medida para a ampliação do acesso à saúde e para o alívio da pressão
sobre a rede pública, especialmente após os desafios enfrentados nos últimos anos.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” aos  27  de junho de 2025.

Assinado digitalmente
VEREADOR EVERTON BOMBARDA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
58

1/
20

25
 -

 2
7/

06
/2

02
5

-
09

:5
5

-
V

G
3H

-F
5B

0-
8U

7Y
-F

4Z
4

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VG3HF5B08U7YF4Z4, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: VG3H-F5B0-8U7Y-F4Z4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
58

1/
20

25
 -

 2
7/

06
/2

02
5

-
09

:5
5

-
V

G
3H

-F
5B

0-
8U

7Y
-F

4Z
4

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VG3HF5B08U7YF4Z4
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VG3HF5B08U7YF4Z4
		2025-06-27T09:55:16-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura